



Independent Joint Anti-Corruption Monitoring & Evaluation Committee

رسنيزه اعلاميه

د څارنوالانو په گمارنه کې د قانون نه په پام کې نیول، او د هراړخیزو زده کړیزو پروگرامونو نه شتون؛
له جزا څخه د خونديتوب او ادارې فساد د خطر سره مرسته کوي

کابل- افغانستان ، د سلواغې ۲۱ مه ۱۳۹۲ لمریز کال: د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکې گډې کمیټې (MEC) د څارنوالانو د گمارنې او زده کړو په برخه کې غیرقانوني کړنې او کمزورې کړنلارې پیژندلې دي. چې د لازم تعقیب پرته د جزا څخه خونديتوب د کلتور او ادارې فساد سره مرسته کوي. په لویه څارنوالی کې د څارنوالانو د گمارنې او زده کړو ستونزو ته د رسیدنې په موخه د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکې گډې کمیټې یو لړ سپارښتې وړاندې کړيدي.

اوسمهال د لوی څارنوالی اداره د ملکي خدمتونو د قانون د په پام کې نیولو پرته څارنوالان گماري، چې دا کار د څارنوالانو د گمارنې په پروسه کې د وړتیا، او وړتیا د نه په پام کې نیولو سبب شوی. سربیره پردې، ډیر ځلي هغه څارنوالان په دندو گمارل کېږي چې کمه وړتیا لري. قانون دا غوښتنه کوي چې نوی څارنوالان باید د وړتیا په پام کې نیولو سره وگمارل شي، لیکن نوی گمارل شوی څارنوالان تر اوسه په خپله کاري ساحه کې لازمه وړتیا نلري.

ډیری څارنوالان د دندو هر اړخیزه لایحه چې د دوی مسؤلیتونه په روښانه ډول پکښې څرگند شوي وي، نلري. دی کار د څارنوالانو څخه د تمو په برخه کې ناڅرگندوالی رامنځته کړی؛ او د هغوی د کړنو مدیریت یې د ستونزو سره مخ کړيدي. د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکې گډې کمیټې موندنې ښي چې د څارنوالانو ښکته معاشونو د فساد خپریدلو سره مرسته کړیده.

نوموړی کمیټه دا سپارښتنه کوي چې د څارنوالانو گمارنه باید د افغانستان د قانون سره سمون ولري. د زده کړیزو پروگرامونو په لاره اچول د قوانینو په ټولو برخو کې اړین دی، تر څو ډاډ تر لاسه شي چې څارنوالان د قوانینو په اړه هر اړخیزه مالومات لري. څارنوالانو ته د دندو د لایحو وریژندل د دندې په اړه د هغوی پوهې، او حساب ورکونې ته وده ورکوي. دی ته په پام کې ښکته معاشونه او د معاشونو د ټاکلو په اړه ناڅرگند لارښودونه ادارې فساد او خپلوی پالنې ته موکه برابروي، دا اړینه ده چې د څارنوالانو معاشونه زیات شي.

ښاغلی پراگواس د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکې گډې کمیټې (MEC) اوسنی رییس وایي: « د ادارې فساد او د جزا څخه د خونديتوب سره د مبارزې لپاره د ورو څارنوالانو شتون اړین دي. کمیټه په لویه څارنوالی کې د ښې وړتیا، او اړینې زده کړې د نه لرونکو څارنوالانو د گمارلو، او د نورو شته ستونزو څخه چې د ادارې فساد لپاره موکه برابروي اندیښمنه ده. لویه څارنوالی باید د نړیوالی ټولنی په مرسته د یادو ستونزو د له منځه وړلو لپاره کوتلی گامونه پورته کړي»

د څارنې او ارزونې کمیټه په افغانستان کې د ادارې فساد پر وړاندې د ملي او نړیوالو هڅو د یو خپلواک څارونکي په توگه، پدې اړه د وړاندې شوو سپارښتنو پلی کول تر څارنې لاندې نیسي، تر څو ډاډ تر لاسه کړي چې د لوی څارنوالی، څارنوالان د اړینې وړتیا لرونکي، او د افغانستان د قوانینو سره سم گمارل شويدي.

د لایبرو معلوماتو لپاره د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکې گډې کمیټې سره په اړیکه کې شی

www.mec.af

contact@mec.af

۰۰۹۳۷۹۸۷۵۰۵۲۷ :

د کمیټې انځورونه له لاندې ادرس څخه تر لاسه کولای شی: www.flickr.com/photos/mec123/